
 1

                                                                                                                                                
 

    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 ΝΟΜΟΣ ∆Ω∆ΕΚΑΝΗΣΟΥ                                         Πάτµος, 17 Οκτωβρίου 2018 
       ∆ΗΜΟΣ ΠΑΤΜΟΥ                                                Αριθµ. πρωτ.: 2158                      
 ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ 
     ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΤΜΟΥ 
 
 
Ταχ. ∆/νση: Χώρα –Πάτµος                                                     
Τ.Κ: 855 00, ΠΑΤΜΟΣ                                                      
Τηλέφωνο:  2247 3 60307                                                  
Fax:             2247 0 33355                                                 
               

Απόφαση υπ’ αριθµ. 208 
 
Θέµα: «Έγκριση διενέργειας µε απευθείας ανάθεση, τεχνικών προδιαγραφών και ενδεικτικού 

προϋπολογισµού της προµήθειας φωτιστικών σωµάτων» 
 
 

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Λιµενικού Ταµείου  Πάτµου 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Νόµου 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/07-06-2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης», µε θέµα: «Αρµοδιότητες 

∆ηµάρχου». 

2. Το άρθρο 5 του Κανονισµού για τη διοίκηση, διαχείριση και λειτουργία του ∆ηµοτικού Λιµενικού 

Ταµείου Πάτµου (∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π.), µε θέµα: «Αρµοδιότητες του Προέδρου». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α΄/08-08-2016): «∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρµογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

4. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αναδιατυπώθηκε µε την παρ. 3 του άρθρου 22 του 

Ν. 3536/2007. 

5. Την υπ’ αριθµ. 72/2018 Απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π., µε θέµα: «Έγκριση 

διενέργειας προµηθειών έτους 2018». 

6. Την υπ’ αριθµ. 74/2018 Απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π., µε θέµα: «Ψήφιση 

πιστώσεων έτους 2018». 

7. Το γεγονός ότι στον Κ.Α. 20.7135.0003 προϋπολογισµού τρέχοντος έτους υπάρχει γραµµένη σχετική 

πίστωση. 

8. Το γεγονός ότι η δαπάνη της προµήθειας δεν υπερβαίνει το ποσό των 20.000,00€ πλέον Φ.Π.Α. 

9. Το γεγονός ότι η συγκεκριµένη υπό διενέργεια δαπάνη έχει αναληφθεί νόµιµα µε την αριθµ. 87/2018 

Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, µε αριθµό καταχώρισης 2 στα λογιστικά βιβλία του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π.  

ΑΔΑ: Ω54ΣΟΡΗΜ-ΜΙΚ



 2

10. Την ανάγκη προµήθειας νέων φωτιστικών σωµάτων για την πλωτή προβλήτα του Καταφυγίου 

Τουριστικών Σκαφών σκαφών λιµένα Σκάλας Πάτµου, µε σκοπό αφενός την αντικατάσταση υπαρχόντων 

φωτιστικών σωµάτων που έχουν καταστραφεί και αφετέρου την αναβάθµιση των συνθηκών φωτισµού 

και την εξοικονόµηση ενέργειας. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

 
1. – Εγκρίνει τη διενέργεια της προµήθειας νέων φωτιστικών σωµάτων για την πλωτή προβλήτα του 

Καταφυγίου Τουριστικών Σκαφών σκαφών λιµένα Σκάλας Πάτµου, µε απευθείας ανάθεση. 

2. – Εγκρίνει την Τεχνική Περιγραφή και τον ενδεικτικό προϋπολογισµό της προµήθειας που έχει 

συντάξει ο υπάλληλος του Τµήµατος Τεχνικών Υπηρεσιών και παρατίθενται παρακάτω: 

 
«ΑΡΘΡΟ 1Ο - Αντικείµενο της προµήθειας 

Η παρούσα τεχνική περιγραφή αφορά την προµήθεια φωτιστικών σωµάτων για το Καταφύγιο 

Τουριστικών Σκαφών λιµένα Σκάλας Πάτµου και συγκεκριµένα για την πλωτή προβλήτα, µε σκοπό 

αφενός την αντικατάσταση υπαρχόντων φωτιστικών σωµάτων, µικρού ύψους που έχουν καταστραφεί 

από προσκρούσεις δικύκλων και αφετέρου την αναβάθµιση των συνθηκών φωτισµού και την 

εξοικονόµηση ενέργειας, αφού οι νέοι ιστοί θα φέρουν λαµπτήρες led.  

 
ΑΡΘΡΟ 2Ο – ∆ιατάξεις 

Η προµήθεια θα εκτελεστεί σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 4412/2016, του Ν. 3463/2006 και του Ν. 

3852/2010, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

 
ΑΡΘΡΟ 3Ο – Τεχνικά χαρακτηριστικά – Ενδεικτικός προϋπολογισµός 

Στα πλαίσια κατασκευής του Καταφυγίου Τουριστικών Σκαφών, τοποθετήθηκε µεταξύ άλλων πλωτή 

προβλήτα από σκυρόδεµα µήκους 100,00m, η οποία για τον φωτισµό της φέρει έξι (6) φωτιστικά 

σώµατα, µικρού ύψους (φωτιστικά κήπου). Τα εν λόγω φωτιστικά σώµατα είναι κατά το µεγαλύτερο 

µέρος τους κατεστραµµένα κυρίως λόγω προσκρούσεων δικύκλων επ’ αυτών, ενώ εξαρχής δεν 

διαµόρφωναν τις επιθυµητές συνθήκες φωτισµού. Για το λόγο αυτό κρίνεται απαραίτητη η 

αντικατάστασή τους. 

Ο ιστός θα είναι χαλύβδινος, γαλβανισµένος εν θερµώ, κυκλικής διατοµής, τηλεσκοπικός, µε διάµετρο 

τουλάχιστον Φ100mm στη βάση και Φ60mm στo τελείωµα, µε ελάχιστο πάχος 3mm, που θα έχει ύψος 

2,40m-2,60m, µε βάση έδρασης τουλάχιστον 30x30cm. Επί του ιστού θα τοποθετηθεί φανάρι led 

παραδοσιακού τύπου κατασκευασµένο από υψηλής πίεσης χυτοπρεσσαριστό αλουµίνιο, τετραγωνικής 

διατοµής 30x30cm, το οποίο στην άνω απόληξή του θα φέρει κάλυµµα πυραµιδοειδούς µορφής µε 

διακοσµητική απόληξη. Στη βάση του φαναριού θα υπάρχει κατάλληλη υποδοχή για την προσαρµογή 

του επί του ιστού. Το ύψος του φαναριού θα είναι 0,50m–0,65m (συµπεριλαµβανοµένου και του ύψους 

ΑΔΑ: Ω54ΣΟΡΗΜ-ΜΙΚ



 3

της υποδοχής). Τόσο ο ιστός όσο και το φανάρι θα είναι βαµµένα µε υψηλής ποιότητας πολυεστερική 

βαφή πούδρας, χρώµατος µαύρου τύπου RAL 9005. 

Επί του άνω τµήµατος του φαναριού θα βρίσκεται η µονάδα led, η οποία θα έχει τα κάτωθι 

χαρακτηριστικά: Ισχύς 25-40W, θα φέρει κάλυµµα από πυρίµαχο γυαλί πάχους τουλάχιστον 4mm, θα 

είναι στεγανότητας ΙP65 ή µεγαλύτερη, η θερµοκρασία χρώµατος θα είναι ουδέτερο λευκό CCT 4000K 

και η τάση τροφοδοσίας 230V± 10%. Eπίσης, θα φέρει αντικεραυνική προστασία 10KV. H ζωή των 

µονάδων led θα είναι υπολογισµένη για >100.000h κατά L70. Eλάχιστη εγγύηση καλής λειτουργίας της 

µονάδας led 3 έτη. 

Η στήριξη των φωτιστικών επί της πλωτής προβλήτας θα γίνει µε γαλβανισµένες εν θερµώ ντίζες 

ελάχιστης διαµέτρου M20, οι οποίες θα αγκυρωθούν µε τη χρήση ρητίνης, ενώ θα ακολουθήσει το 

βίδωµα των φωτιστικών επ’ αυτών µε παξιµάδια. 

Όπως ήδη αναφέρθηκε, τα υπό προµήθεια φωτιστικά σώµατα θα τοποθετηθούν στις ίδιες θέσεις µε τα 

υφιστάµενα. Το γεγονός αυτό συνεπάγεται ότι δεν απαιτείται η πραγµατοποίηση οποιασδήποτε εργασίας 

εκσκαφών για την διέλευση νέων καλωδιώσεων.  

Ο ανάδοχος της προµήθειας υποχρεούται να προβεί σε αποσύνδεση από το ηλεκτρολογικό δίκτυο και 

αποµάκρυνση των υφιστάµενων φωτιστικών. Επίσης, υποχρεούται να παραδώσει τους νέους ιστούς 

πλήρως τοποθετηµένους στην πλωτή προβλήτα και συνδεδεµένους µε το ηλεκτρολογικό δίκτυο, ώστε να 

είναι πλήρως λειτουργικοί, διαθέτοντας το απαιτούµενο για το σκοπό τούτο εργατοτεχνικό προσωπικό 

(ηλεκτρολόγο, εργάτες γενικών καθηκόντων κλπ) και µηχανήµατα (φορτηγό αυτοκίνητο κλπ).  

Κατόπιν τούτων, ο προϋπολογισµός της προµήθειας διαµορφώνεται ως εξής: 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΟΝΑ∆Α 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΠΟΣΟ- 
ΤΗΤΑ 

ΤΙΜΗ 
ΜΟΝΑ∆ΟΣ 

(€) 

ΤΙΜΗ 
ΕΙ∆ΟΥΣ 

(€) 

1 

Φωτιστικό σώµα παραδοσιακού 
τύπου, µε µονάδα LED ισχύος 25-
40W, σύµφωνα µε την ανωτέρω 
τεχνική περιγραφή, µε τα 
απαιτούµενα υλικά και 
µικροϋλικά, πλήρως 
τοποθετηµένο και λειτουργικό 

ΤΕΜΑΧΙΟ 6 645,00 3.870,00 

ΣΥΝΟΛΟ: 3.870,00 

Φ.Π.Α. (24%) 928,80 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 4.798,80 

Στις παραπάνω τιµές συµπεριλαµβάνεται το κόστος θαλάσσιας µεταφοράς των υπό προµήθεια 

φωτιστικών σωµάτων στην Πάτµο και παράδοσής τους πλήρως τοποθετηµένων και λειτουργικών, καθώς 

και οι προβλεπόµενες κρατήσεις. 

Αποτελεί ευθύνη του αναδόχου η πραγµατοποίηση αυτοψίας στο λιµένα Πάτµου, προκειµένου να 

λάβει γνώση της υφιστάµενης κατάστασης και τυχών απαιτούµενων ακριβών προµετρητικών 

στοιχείων. 

ΑΔΑ: Ω54ΣΟΡΗΜ-ΜΙΚ



 4

 
ΑΡΘΡΟ 4Ο - Έλεγχος – ∆οκιµές – Παραλαβή ειδών 

Όλα τα προϊόντα θα παραδοθούν σε άριστη κατάσταση χωρίς ξέσµατα, χτυπήµατα και λοιπές φθορές. 

Κατά την παραλαβή θα ελεγχθεί η ποσότητα, η αρτιότητα των παραλαµβανοµένων φωτιστικών σωµάτων 

και η συµφωνία τους µε τις ανωτέρω προδιαγραφές. Αν τα φωτιστικά σώµατα δεν πληρούν κάποιο από 

τα ανωτέρω χαρακτηριστικά, θα εφαρµοστούν οι σχετικές διατάξεις του Ν. 4412/2016».  

3. – Η δαπάνη της προµήθειας θα καλυφθεί από ιδίους πόρους, δεδοµένου ότι στον προϋπολογισµό 

εξόδων του τρέχοντος έτους έχει εγγραφεί η σχετική πίστωση, η οποία θα βαρύνει τον Κ.Α. 

20.7135.0003. 

4. – Οι προσφορές θα υποβάλλονται στην ελληνική γλώσσα αυτοπροσώπως ή ταχυδροµικώς σε κλειστό 

φάκελο και σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να έχουν παραληφθεί και πρωτοκολληθεί στο πρωτόκολλο του 

∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. εντός της προθεσµίας που θα καθοριστεί µε την σχετική πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος, ενώ η αποσφράγισή τους θα γίνει κατά τα προβλεπόµενα από το Ν. 4412/2016. 

Προσφορές που θα υποβληθούν σε µεταγενέστερο χρόνο δεν θα γίνουν αποδεκτές και θα επιστραφούν 

χωρίς να εξετασθούν. Οι προσφορές θα περιέχουν επί ποινή αποκλεισµού όλα τα δικαιολογητικά που θα 

αναφέρονται στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος που θα εκδοθεί. 

5. – Η κατακύρωση της προµήθειας θα γίνει µε κριτήριο την πλέον συµφέρουσα από οικονοµική άποψη 

προσφορά µόνο βάσει τιµής. 

6. – Η παράδοση των φωτιστικών σωµάτων πλήρως τοποθετηµένων στην πλωτή προβλήτα του 

Καταφυγίου Τουριστικών Σκαφών λιµένα Σκάλας Πάτµου και συνδεδεµένων µε το δίκτυο 

ηλεκτροφωτισµού ώστε να είναι πλήρως λειτουργικοί θα γίνει εντός εξήντα (60) ηµερολογιακών ηµερών 

από την υπογραφή της σχετικής σύµβασης. 

 

 

                                                                                                                Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 

                                                                            Γρηγόριος Στόικος 
                                                                            ∆ήµαρχος Πάτµου                                                                      

ΑΔΑ: Ω54ΣΟΡΗΜ-ΜΙΚ


		2018-10-17T10:34:59+0300
	Athens




